
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

CESCA MASSIMO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  87  del  17-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 13:30, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

CARTECHINI PAOLO VICESINDACO

MONTECCHIA STEFANO ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. BENEDETTO PERRONI

Il Presidente Sig.ra NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: COLLEGAMENTO DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA
COMUNALE ALLA STAZIONE CARABINIERI DI CORRIDONIA - ATTO DI
INDIRIZZO

CALVIGIONI NELIA

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 17-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

PIERANTONI MANUELE



Registro proposte 62

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 17-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

OGGETTO: COLLEGAMENTO DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA
COMUNALE ALLA STAZIONE CARABINIERI DI CORRIDONIA - ATTO DI
INDIRIZZO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

-Con atto consiliare n. 62 del 30/11/2015 è stato approvato il Regolamento
per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale e lo
stesso, esecutivo ai sensi di legge, è pubblicato sulla rete civica;

-L'art. 6, comma 1, di detto Regolamento stabilisce testualmente: "I dati
personali sono raccolti attraverso le telecamere dell'impianto di
videosorveglianza installate in corrispondenza dei siti individuati con
apposita deliberazione di Giunta Comunale e indicati in allegato al
disciplinare tecnico";

-L'art. 3, di detto Regolamento  - "finalità del trattamento e principio
di necessità", alla lett. A) "sicurezza e prevenzione" - comma b) "ordine e
sicurezza pubblica, altresì stabilisce: (anche mediante collegamento e
utilizzo degli strumenti da parte delle Forze di Polizia);

-con atto di indirizzo n. 286 del 23/12/2014 la Giunta Comunale al fine di
ridurre gli atti di vandalismo, per la tutela dei beni di proprietà
dell'Amministrazione, per prevenire e reprimere reati,  ha provveduto ad
ampliare il sistema esistente,  mediante l'installazione di ulteriori punti
di ripresa video in siti comunali non ancora presidiati, ha proposto al
responsabile della Polizia Locale per dare corso alle procedure per
l'integrazione dell'attuale impianto di videosorveglianza del Comune di
Corridonia;

-con atto n. 204 del 18/09/2015 la Giunta Comunale ha effettuato la
ricognizione dell'intero territorio comunale al fine di commissionare una
fornitura e posa in opera di un impianto di videosorveglianza che risponda
alle esigenze di tutela di beni di proprietà pubblica, sicurezza urbana non
ché per prevenire e reprimere reati;

-da tale ricognizione sono stati individuati i punti sensibili dove
concentrare l'istallazione delle telecamere e, in relazione alle direttive
espresse dall'Amministrazione comunale, è stato redatto un progetto di
massima per porre le basi di un impianto modulare che permetta anche
successive implementazioni per consentire l'estensione delle varie zone di
copertura anche in fasi successive;

-al termine dell'analisi dei risultati ottenuti a seguito dei sopralluoghi
effettuati sul territorio comunale, recepite le indicazioni
dell'amministrazione e nell'ambito delle finalità consentite, sono stati
proposti i seguenti siti di ripresa:

1 area S. Claudio - panoramica ingresso e uscita n. 2 telecamere
2 area S. Claudio ingresso n. 1 telecamera per riconoscimento targhe
3 area S. Claudio Via C. Foglietta n. 1 telecamera riconoscimento targhe
4 rotatoria Centro Commerciale "Corridomnia" n. 3 Telecamere riconoscimento
targhe
5 ingresso zona industriale / intersezione superstrada n. 1 telecamera
riconoscimento targhe
6 rotatoria "Le Grazie" - zona ex tenda rossa- n. 3 telecamere
riconoscimento targhe;
7 rotatoria "Alberto Fermani" n. 2 telecamere riconoscimento targhe;
8 rotatoria "Corradini" n. 1 Telecamera riconoscimento targhe;
9con determinazione n. 41 del 16/11/2015 sono state espletate le procedure
necessarie al fine di procedere con la fornitura e posa in opera del
sistema di videosorveglianza del territorio comunale;

-con delibera di Giunta Comunale n. 208 del 22 novembre 2016,
l'Amministrazione Comunale ha approvato un nuovo progetto sicurezza con cui
è sono state previste l'implementazione e ottimizzazione del sistema di
videosorveglianza delle zone del territorio ritenute sensibili per il
monitoraggio della mobilità veicolare e per la tutela del patrimonio
pubblico, quale misura funzionale al contrasto degli atti di vandalismo e
alla prevenzione dei reati, tenuto conto che il sistema di



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 17-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

videosorveglianza è rispondente al concreto e reale bisogno di sicurezza
espresso dai cittadini;
-l'estensione della videosorveglianza è stata estesa alle aree di massima
transitabilità, per la videoripresa ed il monitoraggio dei flussi viari che
interessano le arterie strade principali e, in particolare, il monitoraggio
delle intersezioni:
"S.Croce/S.Maria/S.Anna n. 4 telecamere riconoscimento targhe
"Croce/Ciaffoni n. 1 Telecamere riconoscimento targhe
"Trento/Cavour/S.Croce/E.Niccolai n. 4 Telecamere riconoscimento targhe
"P.ta Mulino n. 1 Telecamere riconoscimento targhe
"P.ta Romana n. 1 Telecamere riconoscimento targhe
"P.ta San Donato n. 1 Telecamere riconoscimento targhe
"Pausola/raccordo autostradale n. 1 Telecamere riconoscimento targhe
"raccordo autostradale/Pausola (dir. Macerata) n. 1 Telecamere
riconoscimento targhe
"raccordo autostradale/Pausola (dir. Corridonia) n. 1 Telecamere
riconoscimento targhe
"Pausola/Bramante n. 1 Telecamere riconoscimento targhe
in cui confluiscono le principali direttrici di traffico provenienti dalla
strada provinciale Corridoniana n. 34, la S.P. 33 Corridonia-Monte San
Giusto,la S.P. 36 Corridonia-Petriolo, dal raccordo autostradale S.S. 77
Val di Chienti, tratti stradali di rilevante traffico veicolare;
-è stato rilevato anche la necessità di procedere ad un'estensione della
videosorveglianza alle aree di massimo affollamento di persone per la
maggior parte dei casi frequentate da ragazzi, anziani e bambini, quali
Piazze, giardini pubblici ed il parco di Villa Fermani, quale misura
funzionale al contrasto degli atti di vandalismo e alla prevenzione dei
reati nonché, garantire l'esigenza sicurezza espressa dai cittadini;
-si è proceduto ad istallare 12 nuovi di punti di videoripresa per
panoramiche di contesto, di cui 2 in Piazza del Popolo, 3 Piazza F.
Corridoni, 3 al parco dei giardini pubblici e 4 al parco di Villa Fermani.

CONSIDERATO CHE:
-l'impianto di tutte le telecamere installato da questo Ente Locale, ha la
finalità di contenere i fenomeni criminali (es. rapina, furti,
danneggiamenti ecc…), favorendo anche l'attività info-investigativa e
supporto nell'attività di prevenzione da atti di vandalismo;

-il sistema di videosorveglianza verrà utilizzato anche come strumento di
rassicurazione, lavorando quindi sulla percezione dei singoli cittadini,
visto che nel tema della sicurezza la tecnologia svolge un ruolo
importante;

-per combattere il fenomeno della criminalità in generale è volontà di
questa Amministrazione valutare la possibilità di effettuare un
collegamento remoto dell'impianto di videosorveglianza con la locale
stazione dei Carabinieri di Corridonia;

-in tal senso, la finalità da conseguire è quella di prevenire fatti
criminosi attraverso un'azione di deterrenza che la presenza di telecamere
è in grado di esercitare per favorire la crescita della percezione della
sicurezza di ogni singolo cittadino.

ATTESO quindi, che è interesse di questo Ente valutare la possibilità di
garantire il collegamento da remoto dell'impianto di videosorveglianza con
la locale Stazione dei Carabinieri di Corridonia;

DATO ATTO  che l'impianto di videosorveglianza comprensivo di tutte le
attrezzature ed apparati verrà concesso in comodato d'uso gratuito alla
locale Stazione dei Carabinieri, come da convenzione allegata, che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che comunque, la gestione dell'impianto di videosorveglianza farà
capo alla Centrale Operativa collocata presso la sede del Comando di P.L.
ai sensi dell'art.3, comma 1, del Regolamento comunale;



VISTA la legge 1 aprile  1981, n. 121 recante " Nuovo ordinamento
dell'Amministrazione della Pubblica Sicurezza " e ss.mm.ii;

VISTO il d.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 recante "Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli EE.LL. in attuazione
al capo I della L. 15 maggio 1997 n. 59"

VISTO l'articolo 54 del d.lgs . 1 agosto 2000 n. 267, come sostituito dall'
articolo 6 del citato decreto legge, recante attribuzioni del Sindaco nelle
funzioni di competenza statale, e in particolare , il comma 1, che
disciplina i compiti del Sindaco in materia di ordine e sicurezza pubblica
e il comma 4, che prevede il potere del Sindaco di adottare provvedimenti
contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

VISTO il comma 4-bis del medesimo articolo 54 per il quale "con decreto del
Ministro dell'interno è disciplinato l'ambito di  applicazione delle
disposizioni di cui ai commi 1 e 4,anche con riferimento alle definizioni
relative alla incolumità pubblica e alla sicurezza urbana"

VISTO il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante "codice in materia di
protezione dei dati personali";

VISTO il d.lg. 23 maggio 2008 n. 92 recante "Misure urgenti in materia di
sicurezza pubblica" convertito , con modificazioni, dalla legge 24 luglio
2008, n. 125;

VISTO il decreto del Ministro dell'interno 5 agosto 2008 di ampliamento dei
poteri dei Sindaci, i quali ora possono intervenire a tutela della pubblica
incolumità e della sicurezza urbana e gestire le attività di prevenzione e
contrasto;

VISTA la legge 15 luglio 2009, n. 94 "Disposizioni in materia di sicurezza
pubblica;

VISTO l'articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l'articolo 48 del TUEL di cui al d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in
ordine alla competenza di giunta ;

DATO ATTO che, trattandosi di atto di indirizzo, il presente provvedimento
non necessita dei pareri di cui all'art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
DATO ATTO che lo stanziamento previsto per far fronte alle spese di
istallazione dell'impianto di videosorveglianza presso la locale stazione
Carabinieri è individuato al capitolo n. 2691 "Spesa per realizzazione
sistema di concessione e visualizzazione immagini dell'impianto di
videosorveglianza in remoto", codice 030102020109, del bilancio di
previsione per l'anno 2017;

VISTI il bilancio di previsione per gli anni 2017/2018/2019 approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017 e successive
variazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 50/16 del 18/04/2016

DELIBERA

1)La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente provvedimento;
2)Di fornire i seguenti indirizzi:
-eseguire il collegamento remoto dell'impianto di videosorveglianza con la
locale Stazione dei Carabinieri di Corridonia;
-concedere l'impianto di videosorveglianza comprensivo di tutte le
attrezzature ed apparati in comodato d'uso gratuito alla locale Stazione



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 17-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

dei Carabinieri come da allegata convenzione che forma parte integrante del
presente provvedimento;
3)di considerare tale fornitura come consegna complementare ai sensi
dell'art. 63 comma 3° lett. b), e che, quindi, può essere affidata al
fornitore già aggiudicatario dell'ultima fornitura di implementazione del
sistema di videosorveglianza;
4)di dare atto che lo stanziamento previsto per far fronte alle spese di
istallazione dell'impianto di videosorveglianza presso la locale stazione
Carabinieri è individuato al capitolo n. 2691 "Spesa per realizzazione
sistema di concessione e visualizzazione immagini dell'impianto di
videosorveglianza in remoto", codice 030102020109, del bilancio di
previsione per l'anno 2017;
5)di demandare all'Ufficio di Polizia Locale l'affidamento, con le forme
più celeri previste dalla normativa vigente, ad una ditta specializzata nel
settore della fornitura e installazione degli impianti e degli apparati
necessari per assicurare il conseguimento delle suddette finalità;
6)di dare atto che la gestione dell'impianto di videosorveglianza farà capo
alla Centrale Operativa collocata presso la sede del Comando di P.L. ai
sensi dell'art.3, comma 1, del Regolamento comunale;
7)di autorizzare il Responsabile del Settore Polizia Locale ad emanare
tutti gli atti connessi e conseguenti all'adozione del presente atto;
8)di dichiarare, mediante apposita votazione, stante l'urgenza di
provvedere al riguardo, il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

Corridonia lì, 23-05-2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    23-05-2017
Corridonia lì  23-05-2017

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   17-05-2017   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to Sig.ra NELIA CALVIGIONI F.to Dr. BENEDETTO PERRONI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

Dr. BENEDETTO PERRONI
IL SEGRETARIO GENERALE


